

## روز استقلال "واتیکان" از ایتالیا (1929م)

واتیکان کوچک‌ترین کشور مستقل دنیا و در عین حال یکی از با نفوذترین قدرت‌های معنوی جهان به شمار می‌آید.



واتیکان کوچک‌ترین کشور مستقل دنیا و در عین حال یکی از با نفوذترین قدرت‌های معنوی جهان به شمار می‌آید. دولت - شهر واتیکان با انعقاد قرار داد لائران میان واتیکان و ایتالیا، رسماً استقلال یافت. واتیکان تا قبل از نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی، بخش کوچکی از مملکت ایتالیایی پاپ یا ممالک کلیسا محسوب می‌شد و مرکز این ناحیه رُم بود. در پی تشکیل ایتالیای واحد در سال 1870، نیروهای این کشور، سرزمین واتیکان را تصرف کردند. اما پادشاه ایتالیا از بیم خشم کاتولیک‌های جهان، تعهد کرد که قصر واتیکان را به پاپ واگذار کند تا مرکز حکومت مذهبی وی باشد. قرارداد لائران در هفتم ژوئن 1929م به این تعهد رسمیت بخشید و در سال 1947م، این قرارداد به صورت یکی از موارد قانون اساسی ایتالیا درآمد. حکومت پاپ علاوه بر کاخ واتیکان در رم، دارای سیزده بنا و ساختمان مختلف است که آن‌ها هم در قلمرو پاپ هستند. بدین ترتیب دولت - شهر واتیکان منحصر به مقر پاپ و کلیسای پاپی است و بعضی ادارات و دفاترهای ملحق به آن و چندین کلیسای جامع نیز که در قلمرو واتیکان نیستند، جزئی از این کشور پاپی محسوب می‌شوند. قانون واتیکان برتر از هر چیز، مقر حکومت مرکزی کلیسای کاتولیک رومی است و این اصطلاح برای خود دولت واتیکان به کار می‌رود. قدمت و اهمیت دربار پاپ، به آن رنگ و خصوصیت دربارهای سلطنتی بخشیده و تشریفات درباری و انجام مراسم با لباس‌های خاص و نظایر این امور، به صورتی دقیق مراعات می‌شود. اداره امور داخلی واتیکان به عهده یک کمیسیون پنج نفره است که همه آن‌ها از سوی پاپ منصوب می‌شوند و در مقابل او پاسخگو هستند. موزه‌های واتیکان از مهم‌ترین موزه‌های جهان به شمار می‌روند و در آن‌ها در سراسر سال به روی دیدارکنندگان و گردشگران باز است. ایستگاه رادیویی پر قدرت واتیکان نیز به پخش برنامه‌های مخصوص واتیکان به 37 زبان دنیا اشتغال دارد. ضمناً بیش از 60 کشور از جمله جمهوری اسلامی ایران در این کشور سفارت دارند. رئیس فعلی حکومت واتیکان، بندیکت شانزدهم است که در روز فوریه 2005م به این مقام منصوب شد و این روز به عنوان روز ملی واتیکان نیز به شمار می‌رود. واتیکان واقع در رُم پایتخت ایتالیا، در جنوب اروپا قرار دارد و با کمتر از نیم کیلومتر مربع مساحت کوچکترین و با هزار نفر جمعیت، کم‌جمعیت‌ترین کشور جهان است. سکنه واتیکان محدود به اسقف‌ها و کشیشان و خدمه تشکیلات اداری پاپ است. مردم واتیکان دارای زبان رسمی ایتالیایی و اکثریت آن‌ها پیرو آیین کاتولیک هستند. واحد پول این کشور کوچک، لیره ایتالیا بود که پس از رواج یافتن پول واحد اروپایی، یورو جای‌گزين آن گردید.